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[Rahbæk Møller] 

I øvrigt er det jo samme filosofi, som præger 
hr. Poul Nødgaards og hr. Helge Sanders ind- 
læg. Jeg vil lige sige til spørgsmålet om de lave 
omkostninger, at hr. Poul Nødgaard burde ta- 
ge sig sammen en dag og læse Porters analyse 
af konkurrenceevnen, der netop påviser, at et 
forsøg på at forbedre konkurrenceevnen ude- 
lukkende ved at sikre lavere omkostninger er 
dødfødt. Tværtimod skal man sørge for, at 
virksomhederne bliver udsat for udfordringer, 
at der er konkurrence, at der er tilgang af nye 
konkurrenter hele tiden, og selvfølgelig at faci- 
liteterne for uddannelse, forskning osv. er i or- 
den. Det viser Porters grundige analyse af kon- 
kurrencesituationen i 10 lande, bl.a. Danmark, 
som i øvrigt fik en af bundkaraktererne for 
konkurrenceevne. 

(Kort bemærkning). 

Glønborg (KRF): 
Jeg vil blot sige, at jeg forstår udmærket hr. 

Rahbæk Møllers skuffelse over den socialde- 
mokratiske holdning til forslaget. Socialdemo- 
kratiet burde vel også virkelig kunne støtte, at 
man skaber mulighed for at få flere mennesker 
i arbejde. 

Og det giver mig samtidig anledning til at 
sige noget, som jeg glemte i mit første indlæg, 
nemlig at rose SF for netop at fremsætte et for- 
slag, som sætter disse beskæftigelsesfremmen- 
de foranstaltninger i gang i privat regi, i de pri- 
vate virksomheder. Jeg synes bare, det er fint, 
og jeg kunne egentlig godt have tænkt mig, at 
der fra de borgerlige partiers side var lidt mere 
begejstring for, at SF netop er med på sådanne 
tanker. Det er måske et eksempel på, at SF ik- 
ke er så traditionsbundet, som Socialdemokra- 
tiet ofte kan virke i disse sager. 

(Kort bemærkning). 

Poul Erik Dyrlund (S): 
Jeg skal sige til hr. Rahbæk Møller, at jeg er 

meget ked af, at hr. Rahbæk Møller forsøger at 
skyde Socialdemokratiet i skoene, at vi ikke 
ønsker at skabe job i den private sektor. Selv- 
følgelig gør vi det, og det sagde jeg i øvrigt og- 
så i min ordførertale. Vi har jo gang på gang 
stillet forslag her i salen om vækstfremmende 
foranstaltninger, udviklingsfonde og senest re- 
gionale udviklingsfonde, som netop skulle væ- 
re med til at støtte iværksættere i deres bestræ- 

belser på at komme i gang. Og det var også en 
bemærkning til hr. Glønborg. 

Jeg vil også godt understrege, at jeg i min 
ordførertale sagde, at intentionerne er vi helt 
enige i. Vi er ikke helt enige i midlerne -  og her 
er jeg egentlig lidt enig med hr. Helge Sander -  
fordi vi ikke har de bedste erfaringer med de 
nugældende ordninger for iværksætterydelsen. 
I relation til det private arbejdsmarkeds ønske 
om at beskæftige langtidsledige kan man vel 
også sætte et stort spørgsmåltegn ved, om det 
nogen sinde har været en succes; i hvert fald 
viser tallene jo, at kun en meget lille del af de 
langtidsledige bliver beskæftiget i den private 
sektor. Der har igennem årene eksisteret enkel- 
te andre tilskudsformer, som vel egentlig heller 
ikke har været nogen succes, og det er derfor, 
vi er lidt forbeholdne over for forslaget her. 

Jeg afsluttede i øvrigt min ordførertale med 
at sige: Lad os nu se under udvalgsbehandlin- 
gen, om vi kan nå frem til et eller andet, der 
indikerer det modsatte af vores frygt, så må vi 
jo kigge på det. 

(Kort bemærkning). 

Helge Sander (V): 
Da hr. Rahbæk Møller ved flere lejligheder 

har gjort sig skyldig i en fejlopfattelse med 
hensyn til Venstres politiske holdning til hele 
dette spørgsmål, bliver jeg nødt til at fastslå 
meget præcist -  uden at være polemisk eller 
med politiske over- eller undertoner -  at Ven- 
stre vil ikke give de etablerede virksomheder 
nogen fordele eller fortrin, men vi vil heller ik- 
ke straffe dem. Der må være ligestilling, og det 
er en væsentlig forskel. Vi vil ligesom SF gerne 
se en masse nye tiltag; vi mener i allerhøjeste 
grad, at vort arbejdsmarked kan stille krav om 
det, og at det er bydende nødvendigt, at der 
kommer en masse nye virksomheder, som må- 
ske bedre kan tilfredsstille efterspørgslen og le- 
vere de produkter, markedet kræver i dag. 
Derfor er vi også altid bange for at lave noget, 
som bevirker, at arbejdsmarkedet stivner. 

Men isoleret set vil vi aldrig nogen sinde la- 
ve noget, der beskytter de etablerede, så nye 
konkurrenter ikke har mulighed for at komme 
frem, det skal alt sammen ske på lige betingel- 
ser. Det synes jeg er meget, meget vigtigt at 
fastslå, fordi hr. Rahbæk Møller endnu en 
gang i dag gav udtryk for det stik modsatte, og 
det er absolut ikke Venstres holdning. 


